De tota hac hæresi nihil melius afferri potest quam colloquium ab Epiphanio habitum Antiochiæ cum Vitali Apollinaris discipulo, cum vellet ipsum Paulinumque, ambos ejusdem urbis tunc episcopos, de fide pugnantes in concordiam revocare. Narrat vero se accepisse a Paulino quidem libellum fidei Athanasii manu correctum; Vitalem vero interrogasse hunc in modum: *Christumne propriè carnem assumpsisse profiteris (Hæc. 77, quæ Dimæriturum)? Profiteor, inquit. Eandemne de Maria Virgine sine virili satu ac per Spiritum sanctum accepisse? Ne istud quidem inficiatus est. Unamnam propriè Deum Verbum Deique*

*Filium existimas e cælo descendente, carnem suscepisse de Virgine? Magna ille cum gravitate assensus est. Iterum a nobis interrogatus num et animam indidem accepisset, ille pari gravitate ac constantia accepisse fassus est; neque aliter asserendum, sed in omnibus, quod verum est, pronuntiandum esse dixit. Igitur Vitalis humanam a Christo animam susceptam esse confessus est. Sic enim aiebat: Omnino perfectus homo Christus exstitit. Deinde postquam de anima et carne sciscitanti sumus, tum demum istud ab eo quaesivimus: Mentemne Christus Dominus accepit? Sine ulla cunctatione negavit. Tum nos ex adverso: Quinam igitur perfectum illum hominem fuisse censeas? Ad hæc ille intimos animi sui sensus nobis aperuit. Et cætenus, inquit, perfectum hominem fuisse dicimus, si Divinitatem illi loco mentis ascribamus, et carnem atque animam adjungamus; sic ut perfectus homo ex carne, anima, Divinitate, quæ sit mentis instar, existat.*

Apollinaris igitur medium locum tenuit inter catholicos et Arianos: conveniebat enim cum utriusque parte pugnantibus adversus *δοξαστας* atque Photinianos, et quos Cyrillus videtur *εξεταστας* dicere; nam et veram fatebatur Christi carnem contra *δοξαστας*, et veram, id est, physicam carnis cum Verbo *ἰσως* adversus *εξεταστας*.

Conveniebat cum Arianis in eo quod in unionis essentia explicanda modum non teneret, id est, unionem tantam poneret, quanta inter carnem et partem rationalem hominis exstitit: quare habuit suæ opinioni consequentia omnia, quibus, perinde atque Ariana, cognationem cum catholicis mentiretur; ab Arianis tamen discrepabat quod et Verbum consubstantiale Patri diceret, et præter carnem humanam Christo animam tribueret: quo pacto declinabat, sin minus totam, saltem partem invidiæ in Arianos conflata.

Nam neque incommode explicabat Scripturæ loca quibus fit mentio animæ Christi, sive conturbata, sive tristis, sive positæ, etc. Hæc enim de sensu viva interpretabatur; neque cogebatur fateri tria quodam Arianorum flagitia, Verbi scilicet, cum incarnatum est, aut confusionem, mixtionemque cum carne, aut conversionem, aut passibilitatem in propria natura. Nam præterquam quod confusio, mixtio, conversioque, ac passibilitas soli anime convenit, in quam mens il lapsa corpori convertitur, certe si *ἄνευ* hominis, id est, mens, quamvis incorporaretur ab Aristotele (*Lib. in de Anima*), tamen *χωριστός, καὶ ἀπρόσθετος, καὶ ἀκίνητος* dicitur: multo magis mens divina, seu Verbum, sine ulla sui confusione mixtionem et passionem incarnati poterit, et mentis vice fungi.

Apollinarem porro Platoni Aristotele conjuncto nullus mirabitur, qui ipsum a parente suo doctum meminere, parentem vero ab Ammonio Alexandrino, Ammonium utriusque philosophiæ dogmata miscuisse.

Præterquam sit dicendi finis, operæ pretium est questionem quædam solvere, earumque solutione locum asserre iis quæ partim de persona ipsa, partim de dogmate Apollinaris narrata sunt.

I. Cur a Nestorio non semel, a Nestorianis frequenter, tanta animi commotione, tanquam iracunde, objectus sit Cyrillus cum Apollinari consensus? Id factum reor tribus de causis: primo, propter antiquam Apollinarianam et catholicam doctrinam a Cyrillo defensam discrimen, quod rude vulgus latebat; deinde, quia Constantinopoli Apollinarianorum secta incredibiliter exosa erat, sive propter absurdas quæ ipsi tribuebantur opiniones, sive ob latam a Theodosio, Nestorii impulsu, recens adversus omnes hæreses legem, ejus in fronte, ad majorem infamiam, Arianorum, Macedonianorum, et Apollinarianorum nomen inscribitur, quibusque hoc esse dicitur facinus, quod nocenti meditatione decepti, crederent de veritatis fonte mendacia, ideoque intra ullam civitatem Ecclesiam habere interdicitur (*Cod. Theod. leg. 65, de Hæc.*), id erat jam dudum a Theodosio Magno Arcadioque prohibendum. Denique, quod Apollinaris nomen ab

omnibus piis et a probatissimis quibusque episcopis A invidiosum reddi soleret, ne, ut erat immense auctoritatis, orbem, quod ait ille, traheret in suas partes.

H. Cur tam invidiosum evaserit Apollinaris nomen, viri cæteroquin nobilis, qui pro fide exsilium ab Arianis passus esset, quemque moribus probatissimum Epiphanius, libris editis celebratissimum Hieronymus, magistrum orbis Vincentius Lirinensis appellaverit? Apollinarem puto, quod tradit Epiphanius (*Loc. cit.*), non tam sua quam discipulorum invidia laborasse; idque expertum, quod solent magistri, alias non inculpabiles, in quos debitum peioribus discipulis odium vulgus effundit.

Quamquam magis procul dubio fuerat in ipsam Apollinaris sententiam excitata offensio, nec immerito, cum fuditus tolleret generis nostri veram redemptionem; id enim sanavit Christus quod assumpsit. Si ergo non assumpsit mentem, qua maxime peccatur, sed corpus solum, quod morti obnoxium, dici certe non potest hominum genus liberasse a peccato, quæ mors animæ; sed a corruptione sola, quæ mors corporis. Hæc autem quantula est quamque exilis redemptio? Potuit igitur eam ob causam videri Apollinaris, quamquam inde lisa nulla fuit olim facta, aut injuriosus in Christum, quem nollet redemptorem animorum fateri; aut Pelagianæ impietatis reus, qui animos negaret redemptione egere, quasi forent puri culpæ originalis, suisque sibi nature viribus ad salutem adipiscendam sufficientem.

III. Quæ tandem fuerint Apollinaristarum propria commenta? Sex præcipua mihi reperita sunt apud veteres auctores (*Theodoret. lib. iv Hæret. Fab.*). Primum *συνουσίως*, id est, naturarum confusio, cujus inventor Polemius: hic Polemianorum, sive Synuasiatarum, sectæ nomen dedit. Alterum, *ἁρὰς τῆς θεότητος καὶ τοῦ σώματος*, seu Divinitatis et corporis contemperatio atque mixtio, cujus inventor idem: atque hinc orta Eutychianorum hæresis; *συνουσίως* porro et *σύγγων* ac *ἁρὰς* recte sanctus Thomas interpretatur informatio: emi corporis, ab anima. Tertium, conversio Verbi in carnem, cum fieret homo; et rursus carnis in Verbum, post ascensionem. quæ Verbi *σὺν ἁρὰς*, et carnis *ἐπιθέσις*: hæc conversiones duæ aliud nihil reipsa sunt quam duo, ut loquatur, animæ status in corpore mortali scilicet, in quo servit quodammodo corpori; et in immortalis, in quo ei dominatur omni ex parte. Quartum, quod ex Virgine Verbum non sumpsisset carnem, sed e caelo attulisset: atque ita Virgo *θεοτόκος* dici vere non posset; immo nec *ἁρπαγοτόκος*, nisi specie tantum, ut quæ non genuisset vere hominem Verbo unitum, sed transmisisset dumtaxat velut aquam banalis. Id ego figmenti excogitatum reor ab illis Apollinaristarum, qui cum Deiparæ hostibus ferendis horumque rationibus selvendis pares se non sentiebant, maluerunt delirando dicere, id quod est, Virgini e caelo gravidam factam fuisse, aliud nihil fuisse quam inde corpus accepisse quod pareret. Quintum, quod caro de caelo allata æterna foret, et cum Verbo simul creata. Oportet ita delirantes defecisse ab Apollinari ad Arium, qua parte Verbum creatum dicebant, qua vero concretaur Verbo carnem, ad Origenem aut saltem Origenistas, qui præter verum Deum, qui solus Pater, incorporeum nihil esse contendebant. Sextum, quod hæc ipsa caro, ut erat Verbo, perinde ac nobis nostra, consubstantialis, ita nostræ esset *ἐτεροούσιος*. Qui hoc delirium sequebantur aperte deflectebant ad *ἀσάρτας*; nam si Christus neque animam habuit, neque carnem nostræ *ἐτεροούσιος*, non fuit revera homo, sed videbatur tantum: Septimum, patibilem esse secundum se Divinitatem Verbi: Fuit et ista impietas Apollinaristarum a magistro eam ob causam deficiunt ad Arianos, quia non satis erat ipsis persuasum de differentia animæ et mentis; quam tamen Apollinaris pro principio ponebat. Hæc enim mentis et animæ differentia sublata, Verbum in Chri-

sto non tantum mentis locum tenere opinabantur, sed animæ quoque, cujus est dolere, eosque affecto corpore motus experiri, quæ *παθή* a Grecis vocantur. Neque enim eo usque putandum est insanisse homines, ut Divinitatem Verbi crederent flagellis secundum se posse cædi, affligi clavis, perforari lancea, sepeliri, etc. Inde procul dubio *παθητός* Verbum nominabant, quia pati posset, perinde ac solet anima conjuncta corpori, cujus motibus propter cognitionem et, ut loquebantur, *συνουσίως* quatitur atque etiam perturbatur.

IV. Unde constat hæc non esse Apollinarium ipsiusmet, sed discipulorum commenta? Pluribus certisque argumentis. Nam primo, Athanasii ad Epictetum Corinthi episcopum scribentis, istaque omnia refelentis, epistolam Apollinaris ipse magno opere laudavit his verbis (*Epist. ad Serapionem, t. V Antiq. Lect. Henrici Canisii p. 112*): *Epistolam domini mei (Athanasii) Corinthum missam magno opere approbavimus. Eorum autem qui dicunt carnem Deo consubstantialem, magnam insaniam damnavimus. Deique negat ea ipsa flagitia merito posse sibi objici (Epist. ad Dionysium, ibid.)*: *Quod autem nemo hæc objicere potest, quæ contra quosdam dicta sunt, manifestum est ex iis quæ semper scripsimus, neque carnem Salvatoris e caelo esse, neque carnem ejusdem substantiæ esse cum Deo, quatenus est caro. Denique hæc eadem, pariter atque Arianum dogma, unde fere oriuntur, quod Filius Dei creatura sit, expressis verbis condemnant; non suo tantum, sed verorum quoque discipulorum nomine (Ibid., p. 116)*: *Apollinarius et qui mecum sunt hæc sentimus de incarnatione: Carnem ὑποούσιον nostræ carni assumpsit ex Maria Verbum Dei, utiens in unionem cum Divinitate, ex principio conceptionis in Virgine; atque ita factus est homo, quoniam caro et Spiritus est homo secundum Apostolum. Et hoc est Verbum carnem factum esse, unitum esse carni, ut humanus spiritus; vocatur enim homo similis nobis caro; Dominus autem est supra nos homo: quomobrem et celestis est, propter proprium Spiritum celestem, cui prudentia carnis adversabatur. Atque ita destruebatur in Christo peccatum, et dissoluta est mors ex peccato. Et nos facti participes hujus operis, fide saltemur; et cum simus ex patre terreno, efficiamur similes celestis Anathema igitur sit, qui non dicit carnem ex Maria; et qui dicit eam carnem esse naturæ non creatæ, et ὑποούσιον Deo; immo et qui dicit Divinitatem esse patibilem, et ex ipsius esse passionis animæ.*

Admonendus lector, sub lineam, Pelagianos, etsi forte magna jungerentur eam Apollinaristas necessitate, iis tamen in suis fidei libellis anathema dixisse. Vide Theod. in Synbolo; Rufin. cap. 45 Fidei; Pelagium in Libell. num. 7; Celestium, ibid.; Julianum in Libell. part. in num. 6. Causas protulimus in notis ad citatos locos, quas consuluisse nonnullum erit opere pretium.

### § III. De Eunomio.

Eunomii error circa trinitatem divinarum personarum pervulgatissimus est, omnibusque notus; non perinde alter, qui circa incarnationem Verbi. Quis enim veterum eadem Eunomium cum Ario de Filio et Spiritu sancto sensisse non tradidit? Sensisse vero eum Arianis de Verbo animæ locum tenere in Christo, qui scripsit quinto sæculo non memini me legere quemquam, præter Mercatorem, Theodoretum et Nestorium. Illi vero tres, ut Eunomium semper Arianis jungunt propter societatem erroris, ita facta docent nihil de ipsius errore afferri posse quod inter agendum de Ario non sit occupatum; quare rem hujus hominis facile absolvemus, si pauca quædam observata fuerint.

Observandum igitur primo Mercatorem Eunomio socium addidisse Macedonium, quod vel nemo veterum, vel pauci tradiderunt. Neque vero unum hæreticum alterum alteri, velut in conclusionem, consensisse, cum de principio convenirent; verbo enim fa-

tebantur Filium Dei creatam esse mentem, ideoque aptum ad carnem instar animæ induendam. Quo ex principio Ariæ ii aiebant, quod refert Epiphanius (*Hæres. 49, num. 52*), Filium, ideo quod Patre minor sit, induisse carnem; sed dictum vir ille sanctus non perinde atque sui auctores accepit. Afferebant enim illi rationem cur Filius, non item Pater, carnem possit induere. Intellexit Epiphanius quasi assereret idcirco reipæ induisse, quod Patre minor esset, velut ipse necessitas induendæ carnis et non possibilitas orta sit Filio. Unde Spiritus sancti angelorumque exemplum argumentatur, quos etsi Ariani fateantur minores Patre, non tamen assererent induisse carnem. Verum id obiter de Epiphaniū loco.

Observandum deinde Eunomii discipulos eo usque discesuisse a magistro, ut, si qua fides Nemesio philosopho, *divinum Verbum dicerent cum corpore unum fuisse, non substantia, sed facultatibus utriusque; neque enim substantias unitas, vel inter se temperatas, sed facultates corporis facultatibus divinis esse commixtas* (*Lib. de Natur. hom. c. 3, sub. fin.*). Latet me causa, fateor, quæ tantum delirium effecerit; videtur tamen mihi videre originem Monothelismi ex Eutychianismo: quod enim de substantiis Eutychianista, de facultatibus spolis Monothelitæ dixerunt. Unde suspicio mihi semper inhaesit, quæstionem de una voluntate Christi, unaque operatione, ad mentem quoque pertinuisse; ab operatione tamen voluntatis nomen accepisse, quod ista foret majoris momenti, ubi de merito Christi obedientiaque ageretur. Sed sola hæc disputatio alterius est loci.

Observandum, tertio, in Oriente gravissimis legibus in Eunomianos a Theodosio Magno, jam inde ab ann. 381, quo vivebat adhuc Eunomius, animadversum fuisse ut neque ecclesias habere in civitatibus sinerentur, neque ullos cultus agitare, neque creare sacerdotes; immo ut perfidiae pleni codices, in auctorum oculis, judicantur, ut ait lex, in incendio comburerentur (*Cod. Theod. de Hæret. leg. 6, 8, 11, 12, 13*); utque postmodum Eunomiani, velut antesignani hæreticorum, primi inter alios frequenter appellarentur.

Observandum, quarto, Mercatorem, ut erat juris peritissimus, in legem 13 Cod. Theod. de Hæret. oculos intendisse, cum erroris codices faceret Arium, Apollinarium, Eunomium et Macedoniam; fecit enim ipse imperator his verbis: *Eunomiani, Macedoniani, Ariani, nec non Apollinariani, inter sacra religionis officia, famosa sunt nomina, etc.*

Cogitanti vero mihi hoc imperator quatuor ista nomina sociaverit, venit hæc in mentem causa admodum, ut opinor, probabilis, quod nempe illi in unam aliquam hæresim consentirent, nec tamen in aliam ullam, quam quod Verbum cum sua carne sit una non tantum persona, sed etiam natura. Quod si res ita se habet, ut habere pene certum est, viderint legum studiosi an non lex ista possit a Mercatore lucem accipere, suamque sive speciem, sive occasionem clarius prodere quam hactenus juris periti crederint.

Observandum, quinto, lege 63 de Hæret. Cod. Theod., quam, Nestorii impulsu, Theodosius Junior, adversus omnes hæreses ad Florentium PP. dedit ann. 428, Eunomianis interdicti omnem in Romano solo conveniendi orationique facultatem, aliasque penas infligi, quæ et cum Manichæis aliisque orbis pestibus, communes essent, et non minus haberent infamiae quam incommodi. Qua in lege id notatu dignum, ab Arianis, Macedonianis, atque Apollinarianis; quibuscumq; mitius agitur, Eunomianos sejungi, cum antea conjungi solerent; accenseri vero *Valentinianis, Montanistis seu Priscillianistis, Phrygibus, Marcionistis, Borborianis, Messalianis, Euchyitis sive Enthusiasticis, Donatistis, Audianis, Hydroparastatis, Ascodrogitis, Photinianis, Paulianis, Marcellianis, et qui ad imam usque scelerum nequitiam pervenerunt, Manichæis*. Non quod Arianis, Macedonianisque, et Apollinarianis peiora traderent, sive de Trinitate,

sive de incarnatione; sed quod invaluissent in urbe potentius, obstitissentque obstinatius urbis regie antistitibus, Gregorio, Nestorio, Joanni et Attico, quorum virtutes Nestorius, legis auctor, non tam laudibus quam imitatione celebrare, vestigiisque insistere, aut studebat, aut certe videri aiebat.

Observandum denique, verissimum esse, atque ex hæc lege constare, dictum Vincentii Lirinensis (*In Comm. c. 16*), *Nestorium, ut uni suæ hæresi aditum patefaceret, cunctarum hæresen blasphemias insectatum esse*. Verum id ea arte vir callidissimus præstitit, ut hæreses, quarum invidia, vel ipse adversarios, vel ipsum adversarii onerari forent, vehementius insectaretur, cum aliis mitius ageret, atque etiam remissius. Quamobrem ut initio legis Ariannorum, Macedonianorum et Apollinarianorum, sic in fine Photinianorum, Paulianorum ac Marcellianorum mentionem fieri procuravit; illorum enim societatem objecturus erat catholicis; istorum objectam sibi, tanto præjudicio jam inde, declinare tentabat.

#### CAPUT IV.

*Nestorius compositus cum hæreticis antiquioribus aliisque omnibus quorum societas ipsi exprobrata est a primis fidei defensoribus.*

Hactenus Nestorium audivimus, cum suis ipse verbis exponeret hæresim cui nomen dedit: expendimus etiam argumenta quibus a suis patronis defensus est: quin et habuimus quæstionem de tribus hæreticis quorum in societatem catholicos invidiose trahere nisus est. Nunc comparandus videtur cum antiquioribus illis, præsertim hæreticis, a quibus acceptum errorem instaurasse dictus est, suoque nomine donasse.

Eusebius, qui Dorykeam aliquando rexit Ecclesiam, cum adhuc laicus mereret inter auditoriales scholasticas urbis regie, exprobravit primus omnium Nestorio consensionem cum Paulo Samosateno; Mercator præterea Ebionis, Marcellique Galatæ, Photii et Bonosi hæresim; Judaismum Proclus, atque etiam gentium *ἰδιώματα*; Cassianus Leporii atque Pelagianorum societatem; Diadori denique Tarsensis et Theodori Mopsuesteni *συμμοχία* Cyrillus. De singulis nunc agendum, ordine temporis quo exstiterunt servato, quamquam de Pelagianis atque Leporio non pauca in antecessum scripta sunt in dissertatione septima ad priorem partem.

§ I. De gentilibus et Judæis, ac Manichæo, quorum societas et sceleratæ consensionis fides a Proclo, Cyrillo, imperatore Theodosio, aliisque objecta est Nestorio.

Nemo unquam, quod antea meminimus, nomine Christiano censitus est qui non aliquam in Christo divinæ humanæque naturæ unionem agnovit. Quare qui nullam omnino posuerunt, habiti sunt in numero gentium ac Judæorum. Neque illi tantum, sed il quoque qui *ἑτεροδοξία* solam, repudiata hypostatice, defenderunt; id enim est, secundum apostolum (*1 Joan. IV, 3*), *SOLVERE JESUM*, atque ita se *ἀστραστῶν* profiteri, qui gentium Judæorumque propriæ ac communis character.

Atque inde factum ut ethnicismus, quo divites cultus hominibus defertur, et Judaismus, quo Messias creditur merus homo, et Patribus Nestorio obijceretur: factum pariter ut Nestorii gregales postmodum, lata lege, imperator Christianorum appellatione abuti veterit.

Nestorium igitur Cyrillus ethnice impietatis, atque *ἰδιώματα*, in eo reum fecit, quod simul fateretur Christum et Deo jubente ab angelis hominibusque adorandum, et non alia tamen ratione dici posse omnium Deum quam qua Moses Pharaonis deus: inde enim erat ineluctabiliter consequens ut merum hominem adorandum assereret, qui purus putusque ethnicismus, cum appellatio illa divinitas Moysen ex hominum ordine non exemerit.

Objecit ipsam Proclus, idque tam impatienter Nestorius tulit, ut et Cyrillo *κατοχάσιον* sermone 7 et Proclo consensuoneum cum gentilibus serm. 4 exprobraret : propterea quod ille Deum mortuum assereret epist. 3, iste Virginem matrem Dei, in orat. paneg. dixisset; gentiles vero et mortuos colebant divino cultu, et diis suis matres inducebant.

Atque hæc de gentilismo. Quod Judaismum spectat, Nestorius Proclus hujus nominis invidia meritum assecit, cum in homilia de Virgine Θεοτόκῃ (Num. 18), dissimulatum nomine, præsentem ita compellaret : *Qui igitur redemit nos? non purus homo, q̄ JUDÆE; hominum enim natura peccato serviebat, etc.*

Sensit dictum Nestorius, cumque vellet tam invidiosam ignominiam a se removere, dictum illud protulit quo crimen sibi oblatum videri voluit in auctorem rejicere : *Ne gloriaris, JUDÆE, Deum enim non faxisti cruci.* Sic illi tacitis nominibus se mutuo impetebant.

Judæi porro de Christo contraria veritati tria cogitabant. Primum, quod filius Josephi foret ex Maria conjuge: *Nonne hic est fabri filius? Nonne mater ejus dicitur Maria (Matth. xiii, 55)?* Deinde quod homo communis de turba; unde increpabant quasi impie locutum de Deo, velut suo Patre: *Tu homo cum sis, facis te ipsum Deum (Joan. x, 33).* Denique, quod arte magica miracula eaderet: *In principe dæmoniorum eiecit dæmones (Matth. ix, 34).*

Nestorius ex Virgine quidem fassus est Christum esse natum; fassus et divina virtute, quamquam non sibi propria, stupenda opera effecisse. At nudum reipsa substantialiter hominem assererat, in quo procul dubio consentiebat Judæis; ipsis tamen eo pejor, quod cum redemptorem agnosceret, redimendi tamen vim unicam, quæ vera Dei incarnatio, ut subtiliter verbo attingit Proclus, cum divinitate detraheret.

Adde quod testimonia Isaïæ duo, quæ veram Christi divinitatem manifestius probant : *Ecce Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isai. vii, 14);* et : *Puer natus est nobis, etc. (Ibid., ix, 6),* perinde ac Judæi, corrupti; illud quidem in anathematismis adversus Cyrillianos oppositis; istud sermone 11; nam in priore loco exponit quæ sit potestas vocis Emmanuel, in posteriore quomodo puer nobis datus sit Deus; utrobique pro vera *ἐνοικία* meram *ἐνοίκησην* inducens.

Anathematismo 1. *Siquis eum qui est Emmanuel Deum verum esse dixerit, et non potius nobiscum Deum, hoc est, inhabitasse, eam quæ secundum nos est naturam, per id quod unicus est massæ nostræ, quam de Maria Virgine suscepit; matrem etiam Dei Verbi, et non potius ejus qui Emmanuel est, nuncupaverit, etc., anathema sit.*

Sermone 11 (Num. 2, 3) in verba Isaïæ : *Puer datus est nobis, etc. : Infans enim Deus est suæ potestatis: unatum abest, Arie, ut Deus Verbum sit sub Dei potestate. Novimus ergo humanitatem infantis ac divinitatem; filiationis unitatem servamus in Deitatis humanitatisque natura. Hoc autem dico ut noveritis quam superexcellens et summa quædam Deitatis conjunctio existeret, etiam in infante ipso, cum Dominica caro conspiceretur; erat enim ipse, et infans, et infantis ipsius Dominus. Laudatis vocem, sed nolite eam parum curiose laudare; dixi enim quod idem erat infans, et habitator infantis.*